Pero aquella inferioridad natural declarada por Aristóteles y de la cual Santo Tomás no logró desprenderse totalmente, es ilustrada por la escena del pecado original (Gén. 3). Aquel *occasionatus* (de *occasio*), también significó en el cristianismo «ocasión para pecar»: la mujer, más fácilmente seducible por su falibilidad, e instrumento apropiado en razón de su intimidad con el varón, es la que instiga, pero es él el responsable principal²² y de quien todo hombre recibe la mancha del pecado²³, afirma

¹⁷ Cfr. *In Isaiam*, cap. 4, n. 1.

¹⁸ *In IV Sent.*, loc. cit., *ibid.*

¹⁹ «Per respectum ad naturam particularem, femina est aliquid deficiens et occasionatum. Quia virtus activa quae est in semine maris, intendit producere sibi simile perfectum, secundum masculinum sexum, sed quod femina generetur, hoc est propter virtutis activae debilitatem, vel propter aliquam materiae indispositionem, vel etiam propter aliquam transmutationem ab extrinseco [...] Sed per comparisonem ad naturam universalem, femina non est aliquid occasionatum, sed est de intentione naturae ad opus generationis ordinata. Intentio autem naturae universalis dependet ex Deo, qui est universalis auctor naturae. Et ideo instituendo naturam, non solum matrem, sed etiam feminam produxit» (*Summ. theol.* I q. 92 a. 1 ad 1um). Cfr. ad 2um.

²⁰ Cfr. el empleo del término griego αὐτομάτως en ARISTÓTELES, *De generat. animal.* IV 2.

²¹ *Summ. theol.* I q. 92 a. 3. Cfr. a. 4.

²² «Homo compositus est ex duplici natura, intellectiva scilicet et sensitiva. Et ideo diabolus in tentatione hominis usus est incitamento ad peccando dupliciter. Uno quidem modo, ex parte intellectus, in quantum promisit divinitatis similitudinem per scientiae adeptionem, quam homo naturaliter desiderat. Alio modo ex parte sensus. Et sic usus est his sensibilibus rebus quae maximam habent affinitatem ad hominem, partim quidem in eadem specie, tentans virum per mulierem» (*Summ. theol.* II-II q. 165 a. 2).

²³ «Peccatum originale a primo parente traducitur in quantum ipse movet ad generationem naturum, unde dictum est quod, si materialiter tantum aliquis ex carne humana generaretur, origina-

ción corroborada por la tradición judía. Sin embargo, por otra parte, intenta demostrar que la acción de Eva sobre el «jefe de la humanidad» es determinante, lo cual agrava su responsabilidad, superando la de Adán²⁴.

Lo cierto es que en el plano estrictamente teológico-doctrinal, declara la igualdad entre varón y mujer. En primer lugar, al comparar la circuncisión, para los varones judíos, con el bautismo, que contiene toda la eficacia de Cristo, causa universal de la salvación, y más aun en relación con la vida eterna²⁵: